
 

 

 
 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A nr. 151 

din 26 mai 2016 

privind unele măsuri pentru reprezentarea intereselor Municipiului Arad în Adunarea Generală 

a Acţionarilor la  S.C. Compania de Apă Arad S.A. 

 

    Consiliul Local al Municipiului Arad, 

 Având în vedere: 

- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu 

nr.35.508/T3/23.05.2016; 

- raportul Serviciului Edilitar, Mediu din cadrul Primăriei Municipiului Arad,  înregistrat cu 

nr.35.511/T3/23.05.2016; 

- rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

- prevederile  Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr.236/2009 privind participarea  

Municipiului Arad la înfiinţarea operatorului regional S.C. Compania de Apă Arad S.A.; 

- prevederile Actului Constitutiv al S.C. Compania de Apă Arad S.A.; 

- adresa nr.9258/05.05.2016 a S.C. Compania de Apă Arad S.A., înregistrată la Primăria 

Municipiului Arad sub nr. 31396/05.05.2016; 

- adoptarea hotărârii cu 17 voturi pentru şi 2 abţineri (19 prezenţi din totalul de 22). 

În temeiul art.36 alin. (1) alin. (2) lit. ,,a", alin. (3) lit. ,,c",  art. 45 alin. (2), art. 115 alin. 

(1) lit. ,,b” din  Legea nr. 215/2001, a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările 

şi completările ulterioare,  adoptă prezenta  

 

H O T Ă R Â R E  

  

Art.1 - Se mandatează reprezentantul Municipiului Arad în Adunarea Generală a Acţionarilor 

la S.C. Compania de Apă Arad S.A., dl Moşneag Vasile Ovidiu,  să aprobe situaţiile financiare 

pentru anul 2015 ale  S.C Compania de Apă Arad S.A, conform anexei, care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2 - Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către S.C. Compania de Apă Arad S.A. şi  se 

comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

 Mariana CISMAŞIU Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU 

 

 

 

 
Red/Dact I.F./I.F. Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Edilitar, Mediu 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 26.05.2016                                                                                                                                   

 

 
Cod PMA -S1-02          



ROMÂNIA P R O I E C T Avizat 

JUDEŢUL ARAD  S E C R E T A R  

MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepanescu 

CONSILIUL LOCAL Nr.160/23.05.2016  

 

H O T Ă R Â R E A  nr.___ 

din _______________2016 

privind unele măsuri pentru reprezentarea intereselor Municipiului Arad în Adunarea Generală 

a Acţionarilor la  S.C. Compania de Apă Arad S.A. 

 

 

    Consiliul Local al Municipiului Arad, 

 Având în vedere: 

- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu 

nr.35.508/T3/23.05.2016; 

- raportul Serviciului Edilitar, Mediu din cadrul Primăriei Municipiului Arad,  înregistrat cu 

nr.35.511/T3/23.05.2016; 

- rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

- prevederile  Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr.236/2009 privind participarea  

Municipiului Arad la înfiinţarea operatorului regional S.C. Compania de Apă Arad S.A.; 

- prevederile Actului Constitutiv al S.C. Compania de Apă Arad S.A..; 

- adresa nr.9258/05.05.2016 a S.C. Compania de Apă Arad S.A., înregistrată la Primăria 

Municipiului Arad sub nr. 31396/05.05.2016 

 În temeiul art.36 alin. (1) alin. (2) lit. a), alin. (3) lit. c),  art. 45 alin. (2), art. 115 alin. (1) 

lit. b) din  Legea nr. 215/2001, a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare,  adoptă prezenta  

H O T Ă R Â R E  

  

Art.1 - Se mandatează reprezentantul Municipiului Arad în Adunarea Generală a Acţionarilor 

la S.C. Compania de Apă Arad S.A., dl Moşneag Vasile Ovidiu,  să aprobe situaţiile financiare 

pentru anul 2015 ale  S.C Compania de Apă Arad S.A, conform anexei care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2 - Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către S.C. Compania de Apă Arad S.A. şi  se 

comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală. 

 

 

                     

                  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                              SECRETAR 

         
                                                                                                                                                                                             Cod:PMA-S1-01  

 
Serviciul Edilitar 

Red./Dact.C.S./C.S. 



PRIMARUL  MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 35.508 din 23.05.2016 

 

 Primarul Municipiului Arad, 

Având în vedere : 

 - prevederile  Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr.236/2009 privind 

participarea  municipiului Arad la înfiinţarea operatorului regional S.C. Compania de Apă Arad 

S.A.; 

 - prevederile Legii nr. 241/2006 a serviciului de alimentare cu apă şi de canalizare şi 

Legii nr.51/2006 privind serviciile comunitare de utilităţi publice, modificate şi completate prin 

Ordonanţa de Urgenţă nr.13/2008; 

 - prevederile Actului Constitutiv al S.C. Compania de Apă Arad S.A. 

 - prevederile Legii nr.31/1990 privind societăţile comerciale, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

 - prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr.115/2005, privind 

modificarea contractului cadru pentru reprezentanţii Consiliului Local mandataţi să reprezinte 

interesele municipiului Arad în A.G.A. la societăţile comerciale aflate sub autoritatea 

consiliului local;  

 - adresa nr.9258/05.05.2015 a S.C Compania de Apă Arad S.A., înregistrată la Primăria 

Municipiului Arad sub nr.31396/05.05.2016. 

 În temeiul prevederilor art. 45 alin. (6) din Legea nr. 215/2001, a administraţiei publice 

locale, republicată şi ale art. 37 din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului 

Local al Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 149/2012, îmi exprim iniţiativa de 

promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: ” mandatarea reprezentantului 

Consiliului Local Arad în Adunarea Generală a Acţionarilor societăţii pentru aprobarea 

situaţiilor financiare pentru anul 2015 ale  S.C. Compania de Apă Arad S.A.”, în susţinerea 

căruia formulez următoarea: 

 

                                       EXPUNERE DE MOTIVE 

 

 Prin Hotarârea nr.236/2009 a Consiliului Local al Municipiului Arad a fost numit 

reprezentantul Municipiului Arad în Adunarea Generală a Acţionarilor a S.C. Compania de Apă 

Arad S.A. 

De asemenea, rezultatul scrutinului organizat la nivel local în data de 10 iunie 2012, a 

determinat modificarea componenţei Consiliului Local al Municipiului Arad. 

 În temeiul art.15 alin. (3) lit. c şi d din Actul Constitutiv al S.C. Compania de Apă Arad 

S.A., se impune mandatarea specială a reprezentantului Consiliului Local al Municipiului Arad 

în Adunarea Generală a Acţionarilor societăţii, care să voteze: 

 numirea membrilor Consiliului de Administraţie al Companiei,  

 contractul de mandat, obiectivele şi criteriile de performanţă al administratorilor,  

 remuneraţia membrilor Consiliului de Administraţie, 

 desemnarea reprezentantului AGA ce va semna contractul de mandat cu membrii 

Consiliului de Administraţie. 

 Situaţiile financiare      

 Faţă de cele de mai sus, 

PROPUN 

 Mandatarea reprezentantului Municipiului Arad în Adunarea Generală a Acţionarilor la              

S.C. Compania de Apă Arad S.A., dl Moşneag Vasile Ovidiu,  să aprobe situaţiile financiare 

aferente anului 2015 ale S.C Compania de Apă . 

 

                                                            PRIMAR 

                                                       Gheorghe Falcă 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECŢIA TEHNICĂ 

Serviciul Edilitar 

Nr. ___________/T3/_____________ 

 

 

RAPORT 

al compartimentului de specialitate 

 

Referitor la : expunerea de motive înregistrată cu nr. ___________ din ______2012 a 

d-lui  Gheorghe Falcă,  primarul municipiului Arad; 

 

 Obiect: propunerea de aprobare privind unele măsuri pentru reprezentarea intereselor 

Municipiului Arad în Adunarea Generală a Acţionarilor la  S.C. Compania de Apă Arad S.A.  

 

 S.C. Compania de Apă Arad S.A. a fost transformată în operator regional în 

conformitate cu Hotărârea nr.6/18.08.2008 a Adunării Generale a Acţionarilor. 

În municipiul Arad, activităţile specifice serviciului de alimentare cu apă şi de 

canalizare se  

desfăşoară în baza Contractului de Delegare a Gestiunii Serviciului de alimentare cu apă şi 

canalizare din judeţul Arad nr.648/30.12.2009, încheiat între Asociaţia de Dezvoltare 

Intercomunitară Apă Canalizare Judeţul Arad şi Operatorul Regional S.C. Compania de Apă 

Arad S.A.  

 Prin Hotarârea nr.236/2009 a Consiliului Local al Municipiului Arad a fost numit 

reprezentantul Municipiului Arad în Adunarea Generală a Acţionarilor a S.C. Compania de Apă 

Arad S.A. 

 Menţionăm faptul că, întreaga activitate a Operatorului Regional trebuie susţinută prin 

Hotărâri şi Angajamente ale autorităţilor publice locale, cât şi ale membrilor A.G.A., care se 

referă la: 

            -aprobarea  situaţiilor financiare pentru anul 2015 ale S.C Compania de Apă  

 În temeiul art.15 (3) lit.c şi d al Actului Constitutiv al S.C. Compania de Apă Arad S.A., 

se impune mandatarea reprezentantului Consiliului Local al Municipiului Arad în Adunarea 

Generală a Acţionarilor societăţii, care să voteze  

 

 Faţă de cele prezentate mai sus, 

 

 

PROPUNEM 

 

 

 Mandatarea  reprezentantului  Municipiului Arad în Adunarea Generală a Acţionarilor la 

S.C. Compania de Apă Arad S.A., dl Moşneag Vasile Ovidiu,  să aprobe  situaţiile financiare 

aferente anului 2015 ale S.C Compania de Apă. 

 

 

                 DIRECTOR  EXECUTIV,                                                  ŞEF SERVICIU, 

                        Elena Portaru                                                               Gabriel Moldovan  

 

 
 

 

 

Red./Dact./Claudiu Stana/1 ex. 


